Actum est hoc VIII idus marcii, anno incarnationis Domini  
Mº Cº LXXXº IIIº. 

Sig- (signe) num Gomballi Ylerdensis archidiaconi. Signum (sig- 
ne) Boneti sacriste. Signum <(signe)> Petri Aure, helemosinarii.  
Signum (signe) Petri de Cubellis cam<er>arii. Sig- (signe) num Ber-
nardi de Calidis. Signum (signe) Olivarii. Signum (signe) Petri cape-
llani. Signum (signe) Petri Sagarre. Signum + Iohannis Sancte Marie 
Magdalene. Sig- (signe) num Guillelmi de Benavent. Signum (signe) 
Petri Ferrarii. Signum (signe) magistri Renaldi. Signum <(signe)> Ar-
naldi de Lilet. Signum <(signe)> Albares. 

Signum (signe) Arnaldi prioris qui hoc scripsit. 
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1184, maig, 2, divendres
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, d’acord amb els canonges 

d’aquesta ciutat, dona a Bernat de la Prenyanosa i a la seva mu-
ller Ermessèn unes cases, amb un hort, que té a la parròquia de 
Sant Gili [de Lleida]. S’esmenten les afrontacions de les cases i 
de l’hort. Ho reben a canvi de comprometre’s a pagar per Pasqua 
un cens anual de setze sous. Si ho volen vendre o empenyorar ho 
han de fer saber deu dies abans. A més, en cas de venda, el bisbe, 
que té dret de fadiga, haurà de pagar un morabatí menys que el 
presumpte comprador.

 A*  ACL, LP_01209 (signatura antiga: calaix 189, carpeta 1, pergamí 35). 
Pergamí en bon estat de conservació. Mides: 28 cm per 29 cm. Escrip-
tura carolina menuda i de traç fi. Lletres partides a la part superior. Al 
revers: “Ffacit pro Raimundo domino episcopo cens 16 s. Firma lo bisbe 
Berenguer. Arnaldo prior. Any 1184.”

1820. C: Montreal.
1821. C: braçal.
1822. C: Bernat.
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 B ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 108r-108v (f. 67r-67v). Al marge dret: “Con-
cessio domorum cum censu.”

Cartografia: fig. 55.

In Dei nomine. Ad noticiam cunctorum volumus pervenire quod 
ego Berengarius1823 Dei gratia Ylerdensis episcopus cum consilio et 
voluntate fratrum nostrorum canonicorum ecclesie Ylerdensis da-
mus tibi Bernardo de la Prinonosa1824 et uxori tue Ermesen unas nos-
tras chasas cum illo orto quas habemus in parrochia Sancti Egidii. Et 
affrontant ex parte orientis in chasas de Guillem de Vernet et ex parte 
occidentis et meridie in viis publicis et ex parte septemtrionis in orto 
nostro predicto, quem vobis damus similiter. Iste ortus affrontat ex 
parte septemtrionis in orto de Ponte Ylerde et ex parte occidentis 
in via publica et ex parte meridie in iam dictas nostras chasas quas 
vobis damus. Et sicut predicte affrontaciones iam dictas chasas et 
ortum ipsum undique circundant sic damus eas vobis ut vos et ge-
neracio vel posteritas vestra habeatis illas chasas cum illo orto ad 
hereditatem, in perpetuum, sub hoc pacto ut vos vel quicumque de 
posteritate vestra habebitis eas, persolvatis nobis et successoribus 
nostris et ecclesie Ylerdensi annuatim, pro tributo, XVI solidos,1825 in 
Pascha Resurrecionis Domini, illius melioris monete que sit curribi-
lis ad panem et vinum in civitate Ylerdensi. Et si forte vos vel vestri 
successores volueritis illas vendere seu inpignorare, facite illud nobis 
seu successoribus nostris et ecclesie Ylerdensi primitus scire de X 
dies et si voluerimus eas retinere habeamus illas I morabetin minus 
quam alius homo; sin autem sit vobis licitum et vestris vendere et 
inpignorare eas vestris consimilibus exclusis tamen militibus et per-
sonis deditis religioni, quibus illas vendere seu inpignorare aut dare 
nullomodo possitis. 

Actum est hoc die veneris secunda madii, anno incarnacionis 
Domini milleno centeno LXXXmo IIIIto, sub era millesima CCª XXª IIª. 

(Signe) Signum Berengarii Ylerdensis episcopi. (signe) Signum 
(signe) Arnaldi Hylerdensis prioris. Sig- (signe) num Gomballi Yler-
densis archidiaconi. Sig+num Iohannis de Sancta Maria Magdalena. 
Signum (signe) Guidonis, confirmat ius racionis.

Iohannes Osce, prescripti episcopi scriba, hanc cartam scripsi et 
hoc sig- (signe) num feci.1826

1823. B: Beri<n>garius.
1824. B: Prininosa.
1825. Abreujat en sol.
1826. Els dos darrers paràgrafs sembla com si haguessin estat escrits per una 

altra mà.
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1184, maig, 2
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, d’acord amb els canonges 

d’aquesta ciutat, dona en establiment a Pere de Santacreu unes 
cases situades a la parròquia de Sant Joan de la Plaça, que ha-
vien estat del canonge Bernat de Pujalt. Afronten amb carrers i 
a ponent amb les cases de Guillem Escrivà. Ho rep a canvi de 
comprometre’s a pagar per Pasqua un cens anual d’un morabatí.

 [A]  Original perdut.
 B ARB (ACA), SJJ, secció 3a, lligall 1.127, còdex 13 de Gardeny, p. 72. Resum 

del segle xviii.
 a* SaroBe, 1998, doc. 448, p. 667-668. Data: 1184, maig, 2. Ex B.
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1184, juliol, 27. Lleida
Concessió de terra a canvi de diners. Guillem d’Espunyola conce-

deix a Arnau de Mafet, a Bernat de Puigrodon i a la seva muller 
Nina una honor, tal com ja l’havien tingut l’esmentat Arnau de 
Mafet i Maria Bóta, al terme del castell dels Arcs (municipi de Bell-
vís). Arnau, Bernat i Nina tindran aquesta honor per l’esmentat 
Guillem, després de donar-li quatre-cents vuitanta sous barcelone-
sos. Resten exempts per sempre més d’haver de pagar l’eixorquia. 

 A*  ACL, LP_02169 (signatura antiga: calaix 180, carpeta 1, pergamí 17). Per-
gamí en bon estat de conservació, tot i tenir algunes taques poc impor-
tants. Mides: 27 cm per 15 cm. Escriptura carolina. Al revers: “Concessio 
Bernardi de Malfeto et Bernardo de Podio Rodon de honore dels Archs 
et quitato exorquie. Anno MCLXXXIII.”

In Christi nomine. Sit notum cunctis hominibus presentibus 
et futuris quod ego Guillelmus de Espunnolia, per me et per omnes 
meos, dono et concedo vobis Arnallo de Malefacto et vobis Bernardo 
de Podio Rotundo et Ninne uxori vestre et vestris omnique proieni-
ei et posteritati vestre, in perpetuum, omnem ipsum honorem cul- 
tum et eremum, scilicet domos, terras cultas et incultas, vineas et  
ortos et arbores cuiuscumque generis sint, sicut olim melius tu Arna-
lle de Malfeit et Maria Bota accaptavistis eum et possedistis in castro 
de Archubus et in toto suo termino per omnia loca. Quem honorem 
ab integrum, cum terminis et affrontationibus et exitibus et ingres-
sibus suis et omnibus sibi pertinentibus et in se habentibus, vobis et 
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vestris dono et in perpetuum concedo per omnes vestras voluntates 
ibi et inde faciendas in eternum, salvo tamen omni meo iure et omni 
meo censu. Ita scilicet quod vos et vestri semper ipsum honorem ha-
beatis et teneatis pro me et meis, et inde non eligatis alium domi-
num vel patronum nisi me et meos, et etiam illum honorem semper 
serviatis vos et vestri, sicut alii vicini eiusdem castri servient alias 
suas ereditates et sicut continetur in alia prima carta vestri accapiti. 
Iterum vobis dono et vestris et in perpetuum remitto quod nunquam 
amplius donetis exorchiam mihi nec meis. Ego siquidem et mei sem-
per erimus vobis et vestris auctores et defenssores de omni hac su-
pradicta donatione contra omnes homines et feminas. Et eo quod 
vos et vestri semper melius et tucius eam habeatis et possideatis in 
pace recipio modo a vobis CCCC LXXX solidos1827 Barchinonenses, 
de quibus iam vester paccatus sum. Set si qua persona hanc donatio-
nem vobis fringere temptaverit in duplo eam vobis componat et post 
ea semper vobis et vestris integra remaneat.

Quod est actum Ylerde VIº kalendas augusti, anno Domini  
Mº Cº LXXX IIIIº.

Sig+num Guillelmi d’Espunnola,1828 qui hoc laudo et firmo et 
testes firmare rogo. Sig+num Raimundi de Viver. Sig+num Bertrandi 
de Monte Claro. Sig+num Petri de Segúr.1829 Sig+num Raimundi de 
Rubión.1830 Sig+num Bernardi de Boscho, qui huius rei sunt testes.

Eraldi1831 signum (signe) qui hoc scribsit, mandato eiusdem Gui-
llelmi d’Espungolia.1832 
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1184, octubre, 2
Establiment. Pere Santvicenç, canonge i prebost de Sant Llorenç, amb 

l’aprovació del bisbe Berenguer de Lleida i dels canonges, dona a 
Pere de Bagaçà una peça de terra a Fontanet, amb una superfície 
de dues fanecades i mitja. A canvi, ha de donar un cens de deu 
sous, cada any, el dia de la festa de Tots Sants. Se n’esmenten les 

1827. Abreujat en sol.
1828. Escrit despunnola.
1829. Sic. Com s’esdevé sovint en topònims o noms de persona catalans, s’indicava 

amb una titlla la síl·laba tònica. S’esdevé el mateix en l’antropònim següent. 
1830. Sic.
1831. Amb unes lletres allargades. Dubtós. Possiblement Geraldi.
1832. Escrit despungolia.
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afrontacions. Si ho volen vendre o empenyorar han de fer-ho saber 
deu dies abans; si es ven, el canonge i prebost té dret de fadiga i de 
pagar un “auri” [un morabatí] menys que el comprador.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 327v-328r (f. 290v-291r). Al marge inferior: 

“Concessio ad censum cuiusdam petiæ terræ in Fontanet facta per præ-
positum Sancti Laurentii.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 34, p. 149. Data: 1184, octubre, 2.

Cartografia: figs. 58 i 80.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis audientibus quod ego Pe-
trus Sancti Vincentii, canonicus et prepositus Sancti Laurentii, una 
cum consensu et voluntate domini Berengarii Ylerdensis episcopi 
et tocius eiusdem sedis conventus, dono tibi Petro1833 de Bagaçano1834 
unam peciam terre in Fontaneto, scilicet II fanecadas1835 et medi-
am, tali conditione dono et concedo tibi et omni posteritati tue quod  
tu vel aliquis ex progeniei tue qui eam habuerit et tenuerit detis michi 
vel preposito Sancti // Laurentii, annuatim, in festivitate Omnium 
Sanctorum, X solidos ipsius melioris monete qui erit curribilis ad 
panem et vinum in Ylerde, per censum. Predicta autem terra affron-
tat ab oriente in via publica, a meridie in campum Raimundi1836 En- 
gles, ab occidente et septentrione in me adquisitorem. Quantum in 
istis continetur affrontationibus dono et concedo tibi Petro iamdicto 
et omni posteritati tue quod habeatis et teneatis ad faciendas om-
nes vestras voluntates in perpetuum, salvo censu nostro. Et si forte 
vos seu aliquis qui eam habeatis et teneatis ad faciendas omnes ves-
tras voluntates in perpetuum salvo censu nostro. Et si forte vos seu 
aliquis qui eam tenerit vendere vel inpignorare tempaverit, primum 
mihi vel preposito Sancti Laurentii vel conventui Ylerde X dies antea 
scire faciatis, et si voluerimus illam retinere habeamus minus unum 
aureum quam alius homo; sin autem sit vobis licitum vendendi vel 
inpignorandi cuicumque volueritis vestris consimilibus, exceptis ta-
men militibus et sanctis, salvo in omnibus et per omnia censu et iure 
nostro. Prohibimus etiam ut non eligatis inde alium dominum neque 
alium patronum nisi episcopum et Ylerdensem ecclesiam.

Actum est hoc VI nonas octobris, anno incarnationis Domini  
M C LXXX IIII.1837

1833. Abreujat en P. 
1834. a: Bigaçano.
1835. Abreujat en fan.
1836. Abreujat en R.
1837. No s’esmenten ni els testimonis ni tampoc l’escrivà del document, els quals 

ben segur que constaven en A.
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1184, octubre, 2
Establiment. Pere Santvicenç, canonge i prebost de Sant Llorenç, amb 

l’aprovació del bisbe Berenguer de Lleida i dels canonges d’aquesta 
ciutat, dona a Muça, fill de Leví, una peça de terra a Fontanet, 
amb una extensió de tres fanecades. A canvi, rebrà cada any, per 
Tots Sants, un cens de deu sous i mig i de mitja lliura de pebre. 
Se n’esmenten les afrontacions. Si ho volen vendre o empenyorar 
han de fer-ho saber deu dies abans; si es ven, el canonge i prebost 
té dret de fadiga i podrà pagar un “auri” [un morabatí] menys que 
el presumpte comprador. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 328r (f. 291r). Al marge dret: “Concessio 

cuiusdam petiæ terræ in Fontanet ad censum facta per præpositum Sancti 
Laurentii.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 35, p. 149-150. Data: 1184, octubre, 2.

Cartografia: figs. 58 i 80.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hec audientibus quod ego Pe-
trus Sancti Vincentii, canonicus et prepositus Sancti Laurentii, una 
cum consensu et voluntate domini Be- //1838 rengarii Ylerdensis epis-
copi et tocius eiusdem sedis conventus, dono et concedo tibi Muça, 
filio Levi, unam peciam terre in Fontaneto, scilicet III fanecadas,1839 
tali conditione dono tibi et tuis quod tu vel quicumque eam tenuerit 
donet mihi vel preposito Sancti Laurentii, annuatim, in festivitate 
Omnium Sanctorum, X solidos et medium ipsius melioris monete 
qui erit curribilis ad panem et vinum in Ylerde, et mediam libram 
piperis per censum. Predicta autem terra affrontat ab oriente in vinea 
Raimundi1840 de Sanauia,1841 a meridie in vinea Raimundi1842 Petri et 
Guillelmi1843 de Pinello, ab occidente in campum Bernardi1844 de Ca-
lidis, a septentrione in me adquisitorem. Quantum in istis continetur 
affrontationibus dono et concedo tibi et tuis quod habeatis et tenea-
tis ad omnes vestras voluntates faciendas in perpetuum, salvo censu 
nostro. Et si forte vos vel aliquis qui eam tenuerit vendere seu inpig-

1838. Columna nova.
1839. Abreujat en fan.
1840. Abreujat en R.
1841. a: Sanabia. De fet, llegiu Sanaüja.
1842. Abreujat en R. 
1843. Abreujat en G. 
1844. Abreujat en B. 
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norare temptaverit, primum preposito Sancti Laurentii vel conven-
tui Ylerde X dies antea scire faciatis, et si voluerimus eam retinere 
habeamus unum aureum minus quam alius homo; sin autem sit vo-
bis licitum vendendi vel inpignorandi cuicumque volueritis, exceptis 
tamen militibus et sanctis, salvo in omnibus censu et iure nostro. 
Prohibimus etiam ut non eligatis inde alium dominum neque alium 
patronum nisi episcopum Ylerdensem eclesiam.